- 1 -

中国机械工业联合会文件

机械办〔2024〕288 号

关于召开 2024 装备制造业发展大会

（EMF2024）的通知

各有关单位：

装备制造业是制造业的重要组成部分，是国家的基础性、战

略性、支柱性产业。截至 2023 年，我国装备制造业占全部工业

的比重超过 35%、占制造业的比重接近 50%，全年实现出口 13.47

万亿元，在我国出口总值中的比重达到 56.6%，为我国制造业连

续 14 年位居全球第一发挥关键支撑作用。

当前世界变乱交织，百年变局加速演进，全球经济增长乏力，

新一轮科技革命和产业变革持续深入推进，装备制造业发展面临

多重因素影响。为准确把握装备制造业发展的未来趋势，推动产

业高质量发展和技术创新，促进国际交流与合作，共同培育新动

能，中国机械工业联合会将于 2024 年 12 月 2 日—5 日在重庆举

办 2024 装备制造业发展大会（EMF2024）。

- 2 -

现将大会具体情况通知如下：

一、会议主题

更好的装备 更美的世界—智能·绿色·融合

二、会议内容

围绕智能创新、绿色低碳、融合发展，举办 1 场主论坛、3

场主题论坛和 N 场专题活动，以及新产品、新技术、新成果的展

览展示等系列活动。

三、会议时间

2024 年 12 月 2 日—5日

四、会议地点

重庆悦来国际会议中心

五、参会人员

政府部门、工业领域行业组织、装备制造业及上下游企事业

单位、用户行业重点企业、生产性服务业企业、金融机构、高校

及科研院所的领导、专家和专业人员等。

六、注册报名

大会提供如下报名通道

1.大会官网：www.emforum.cn

2.大会微信公众号：

http://www.emforum.cn

- 3 -

中国机械工业联合

3.大会小程序：

截止日期：请于 11 月 15 日前反馈参会参展信息。

如有问题请联系：

高先生，13161818821 蒋先生，13161817781

附件：2024 装备制造业发展大会组织方案

会

2024 年 9 月 19 日

- 4 -

附件

2024 装备制造业发展大会

组织方案

2024 装备制造业发展大会（EMF2024）将于 2024 年 12 月 2

日—5 日在重庆举办。拟邀请国家相关部委领导、国际组织代表、

行业权威专家、国内外知名企业高层代表共同出席本届盛会。

一、大会主题

更好的装备 更美的世界—智能·绿色·融合

二、大会组织架构

主办单位：中国机械工业联合会

联合主办：机械工业信息研究院

协办单位：中国机械工业联合会系统协（学）会

机械工业重点企业

承办单位：中机联华（北京）科技发展有限公司

重庆江津综合保税区发展集团有限公司

三、时间地点

2024 装备制造业发展大会

时间：2024 年 12 月 2 日—5日，12 月 2 日报到。

地点：重庆悦来国际会议中心

2024 装备制造业先进技术展览会

时间：2024 年 12 月 1 日—5 日（12 月 1 日—2 日布展，12

月 3日—5 日展览展示、12 月 5日下午撤展）

地点：重庆国际博览中心（N2 馆）

- 5 -

四、会议排期

12 月 2 日 全天大会报到及高规格的闭门活动

12 月 3 日 上午 开幕式主论坛

下午 主题论坛

12 月 4 日 全天 专题活动

12 月 5 日 全天 专题活动

时间 会议

12月2日
全

天

闭门活动/沙龙/边会

1. 国际合作圆桌对话&交流酒会

2. 机械工业“十五五”规划专题研讨会

3. 大规模设备更新和消费品以旧换新政策研讨会

4. 机械工业统计信息与安全管理研讨会

12月3日

上

午

1.大会开幕式

2.大会主论坛

下

午

三大主题论坛：

1. 智能创新

2. 绿色低碳

3. 融合发展

12月4日

12月5日

两

个

全

天

N 场专题活动

一、主论坛专题活动

1. 先进技术成果转化专场－主题报告及需求发布

2. 先进技术成果转化专场－先进技术成果分享

3. 先进技术成果转化专场－成果转化咨询与对接

4. 机械工业服务型制造高质量发展

二、智能创新专题活动

5. 智能创新－智能设计

6. 智能创新－智能生产

7. 智能创新－智能机器人

8. 智能创新－智能机床

9. 智能创新－智能物流

10.智能创新－智能检测

11.智能创新－智能运维

- 6 -

时间 会议

12月4日

12月5日

两

个

全

天

三、绿色低碳专题活动

12.绿色低碳－机电产品再制造

13.绿色低碳－从绿色工厂到零碳工厂

14.绿色低碳－用户侧低碳智慧能源与工业应用

15.绿色低碳－低碳能源与新型动力系统

16.绿色低碳－机械工业产品碳足迹核算

四、融合发展专题活动

17.融合发展－产业链供应链融合

18.融合发展－产业集群协同

19.融合发展－产教深度融合

20.融合发展－高技能人才培养

21.融合发展－行业文化建设

22.融合发展－大中小企业融通发展

23.融合发展－装备后市场产业发展

五、展览安排：2024 装备制造业先进技术展览会

国之重器展区、智能制造展区、绿色低碳展区、机械工业风

采展区、重庆（江津）展区。（详见《关于邀请参加 2024 装备

制造业先进技术展览会的函》机展函〔2024〕36 号）

六、活动报价

1.会议费用

会议注册费 3000 元/位，会员 2000 元/位，费用包含会议资

料费、餐费等，住宿和交通费用自理。

2.展位费用

光地费用：1200 元/平方米

标准展位：12000 元/9m2

特装标展：19800 元/9m
2

展览请联系：王女士，18601057190

- 7 -

3.商务合作

联系人：蒋先生，13161817781

4.汇款账号：

除线上注册报名缴费方式外，可线下汇款。

户名：中国机械工业联合会

开户银行：中国工商银行北京礼士路支行

账号：0200003609024901455

联行号：102100000361

中国机械工业联合会 2024 年 9 月 19 日印发